
ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΠΡΟΣ ΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ ΤΗΣ 21.08.2007 

 
Στα πλαίσια εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 289 του Κανονισμού του Χρηματιστηρίου 
Αθηνών και τις διατάξεις του άρθρου 9 παρ. 1 ν.3016/2002, σας υποβάλλουμε τον 
απολογισμό χρήσης των αντληθέντων κεφαλαίων από την προηγούμενη αύξηση, το 
επενδυτικό σχέδιο της Εταιρείας με την επιμέρους ανάλυση του προορισμού των κεφαλαίων, 
καθώς επίσης και το χρονοδιάγραμμα πραγματοποίησής του. 
 
 
Α.  ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΧΡΗΣΗΣ ΤΩΝ ΑΝΤΛΗΘΕΝΤΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗ 
ΑΥΞΗΣΗ 
 
Η προηγούμενη αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας είχε σκοπό τα ακόλουθα: 
 
• Την απόκτηση του 50% και μίας μετοχής της εταιρείας MEGABET Ltd. έναντι 3.500.000 

€. 
• Την σύσταση νέων τεχνολογικών εταιρειών σε 10 χώρες – νέα υποψήφια μέλη της Ε.Ε., 

έναντι 2.500.000 €. 
• Τη χρήση 500.000 € για κεφάλαιο κίνησης.  
• Τη χρήση 435.493 €  για τα έξοδα της Αύξησης Μετοχικού Κεφαλαίου. 
 
Μέσα στο Α’ εξάμηνο 2006 διατέθηκαν: 
 
• ποσόν 3.500.000 € για την απόκτηση του 50% και μίας μετοχής της εταιρείας MEGABET 

Ltd. 
• ποσόν 280.722 € για κεφάλαιο κίνησης 
• ποσόν 654.771 € για έξοδα Α.Μ.Κ. 
 
Η Γενική Συνέλευση των μετόχων της εταιρείας της 20/07/2006 με θέμα την αναθεώρηση του 
επενδυτικού της σχεδίου αποφάσισε την αλλαγή της χρήσης των Αντληθέντων Κεφαλαίων και 
συγκεκριμένα αποφάσισε την χρήση των 2.500.000€ που παρέμεναν αδιάθετα και 
προορίζονταν για την σύσταση τεχνολογικών εταιρειών σε 10 χώρες – νέα υποψήφια μέλη 
της Ε.Ε., να διατεθούν τελικά για κεφάλαιο κίνησης. 
 
Το Β’ εξάμηνο 2006 διατέθηκαν 2.500.000 € για κεφάλαιο κίνησης. 
 
Η διάθεση των αντληθέντων κεφαλαίων ολοκληρώθηκε την 16/10/2006. 
 
 
Β.  ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 
 
Από την ίδρυσή της η ΖΗΝΩΝ ακολουθεί μία στρατηγική βασιζόμενη σε ανάπτυξη και 
υιοθέτηση υψηλών τεχνολογιών, απόκτηση μοναδικής τεχνογνωσίας και επιτυχή εφαρμογή 
της συνήθως σε πρωτότυπα έργα υψηλής τεχνολογίας αυτοματισμών, ρομποτικής και 
πληροφορικής.  
 
Μετά από 19 χρόνια συνεχούς λειτουργίας και ανάπτυξης πολύπλευρων δραστηριοτήτων η 
Εταιρεία έχει καθιερωθεί προσφέροντας προϊόντα και τεχνολογικές λύσεις υψηλής 
προστιθέμενης αξίας στους ακόλουθους χώρους: 

- Σχεδίαση, ανάπτυξη και υλοποίηση έργων και προϊόντων αυτοματισμού και 
ρομποτικής για τη Βιομηχανία. 

- Σχεδίαση, ανάπτυξη και υλοποίηση ολοκληρωμένων πληροφοριακών συστημάτων 
για τον ευρύτερο Δημόσιο Τομέα. 

Παρά την αναμφισβήτητη επιτυχία της Εταιρείας στις συγκεκριμένες αγορές, το μέγεθος τους 
δεν της δίνει μεγάλα περιθώρια για περαιτέρω ανάπτυξη και συνεπώς η ανάπτυξη της μπορεί 
να προέλθει μόνο μέσω επέκτασης σε νέες αγορές / δραστηριότητες. Στα πλαίσια αυτά η 



Εταιρεία έχει αποφασίσει να κεφαλαιοποιήσει την αποκτηθείσα έως σήμερα επιχειρηματική 
και τεχνολογική εμπειρία, επεκτείνοντας τις δραστηριότητές της σε αγορές που γνωρίζουν ήδη 
υψηλούς ρυθμούς ανάπτυξης και παρουσιάζουν εξαιρετικές προοπτικές για το μέλλον.  Οι 
συγκεκριμένες αγορές οι οποίες έχουν επιλεγεί είναι αυτές της Ναυτιλίας και της Διαχείρισης 
Αποβλήτων. 
 
ΝΑΥΤΙΛΙΑ 
 
Η αγορά της Ναυτιλίας ακολουθεί τους γοργούς ρυθμούς ανάπτυξης του παγκόσμιου 
εμπορίου και ιδιαίτερα τους γοργούς ρυθμούς ανάπτυξης της Κίνας και της Ινδίας. Η 
ανάπτυξη αυτή δημιουργεί μεγάλες ανάγκες για προϊόντα και υπηρεσίες τις οποίες δυνητικά 
μπορεί να προσφέρει η Εταιρεία.  
 
Τα προϊόντα και  υπηρεσίες θα απευθύνονται στις ταχύτατα αναπτυσσόμενες ανάγκες της 
σύγχρονης ναυτιλίας για προηγμένες εφαρμογές, που βασίζονται σε τεχνολογίες 
πληροφορικής, τηλεπικοινωνιών και αυτοματισμού και θα καλύπτουν, χωρίς να περιορίζονται 
στις ακόλουθες εφαρμογές:   
 

- Αυτοματισμοί πλοίων. Συστήματα εποπτείας λειτουργίας πλοίων (Συστήματα SCADA 
– Supervisory Control and Data Acquisition με χρήση αισθητήρων και PLCs). 

- Ρομποτικοί βραχίονες. Πρόκειται για εφαρμογές κατεργασίας μετάλλου (κοπή, 
λείανση, συγκόλληση), οι οποίες θα λειτουργούν επικουρικά των 
ναυπηγοεπισκευαστικών δραστηριοτήτων (εκτός πλοίου) αλλά και αυτοματισμούς 
ανύψωσης – διακίνησης για χρήση σε επιβατηγά πλοία. 

- Mobile robots for hull inspection and underwater operations. Στην κατηγορία των 
αυτοκινούμενων ρομπότ για χρήση στη ναυτιλία περιλαμβάνεται μια πλειάδα 
εφαρμογών, που ξεκινά από τον έλεγχο του κύτους του σκάφους και τη βαφή / 
καθαρισμό / συντήρησή του, έως τον έλεγχο της αγκύρωσης. 

- Πληροφοριακά Συστήματα Διαχείρισης Συντήρησης και Παρακολούθησης 
Αποθεμάτων. 

- Πληροφοριακά Συστήματα Παρακολούθησης – Διακίνησης Δεμάτων / Αποσκευών. 
- Συστήματα Διαχείρισης Containers / Trailers. 
- Πληροφοριακά Συστήματα Επιχειρησιακής Διαχείρισης Στόλου (Fleet Management 

Systems) συμπεριλαμβανομένων και των Containers / Trailers. 
- Συστήματα πληροφορικής για logistics. Πρόκειται για εξειδικευμένα πληροφοριακά 

συστήματα διαχείρισης της Εφοδιαστικής Αλυσίδας (Supply Chain Execution - SCE), 
αποθεμάτων και εμπορευμάτων συμπεριλαμβανομένων και των Containers / Trailers. 

- Τεχνολογίες αναγνώρισης και κτήσης δεδομένων για logistics. Πρόκειται για 
εξειδικευμένες τεχνολογικές υποδομές (hardware και software), που συλλέγουν την 
πληροφορία και τη μεταβιβάζουν στο κατάλληλο σύστημα για επεξεργασία. Τέτοιες 
υποδομές είναι τα φορητά τερματικά, οι γραμμωτοί κώδικες (barcode), οι "έξυπνες" 
κάρτες, τα συστήματα αναγνώρισης χαρακτήρων οι εφαρμογές RFID (Radio 
Frequency IDentification) κ.α. 

- Πλατφόρμα λογισμικού για παροχή υπηρεσιών ASP Εμπορικής Διαχείρισης και 
Εκμετάλλευσης Στόλου. 

- Mobile Internet Platforms (WIMAX based). Πρόκειται για παροχή γρήγορου και 
αξιόπιστου Internet βασισμένου στο πρωτόκολλο WIMAX.  

- Sea-sickness measuring software. Πρόκειται για λογισμικό, που προσομοιώνοντας 
την κίνηση και το «κούνημα» του πλοίου εκτιμά το αποτέλεσμα της ναυτίας που 
αισθάνεται ο μέσος επιβάτης. Εάν αυτό ξεπεράσει κάποιο όριο ενημερώνεται ο 
πλοίαρχος ώστε να λάβει μέτρα, εάν είναι εφικτό. 

- Voyage Data Recorders, δηλαδή «μαύρο κουτί» (υποχρεωτική απαίτηση για τη 
ναυσιπλοΐα από το 2009). 

- Water Ingress Detection Systems. Πρόκειται για συστήματα, που ελέγχουν επίπεδα 
νερού στους χώρους εμπορευμάτων και σε άλλους επιλεγμένους εντός του σκάφους 
χώρους (υποχρεωτική απαίτηση για τη ναυσιπλοΐα από το 2008). 

- Dewatering systems. Πρόκειται για συστήματα άντλησης υδάτων από υδατοστεγή 
διαμερίσματα του σκάφους (ήδη υποχρεωτική απαίτηση για τη ναυσιπλοΐα).   



- Load Indicator. Software για υπολογισμό δυνάμεων, καταπονήσεων και 
σταθερότητας κατά τη διάρκεια φόρτωσης και αποφόρτωσης πλοίων (τα S/W αυτά 
σχεδιάζονται σύμφωνα με τους κανονισμούς του IMO και είναι υποχρεωτική απαίτηση 
για τη ναυσιπλοΐα). 

 
Η Εταιρεία θα προχωρήσει στην υλοποίηση των ανωτέρω είτε μέσω ανάπτυξης και εξέλιξης 
in-house τεχνολογιών, είτε μέσω της συμμετοχής της σε σχήματα συνεργασίας Εταιρειών από 
τη διεθνή ή / και την εγχώρια αγορά, είτε μέσω εξαγορών Εταιρειών με συναφείς τεχνολογίες, 
που ήδη δραστηριοποιούνται επιτυχώς στο χώρο.   
 
 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ 

 
Η Προστασία του Περιβάλλοντος αναμένεται να είναι ένα από τα πλέον καυτά θέματα σε 
παγκόσμιο επίπεδο στις επόμενες δεκαετίες και αναμένεται να προσελκύσει τεράστιες 
επενδύσεις και να δημιουργήσει πληθώρα επιχειρηματικών ευκαιριών. Ειδικότερα η 
Διαχείριση Αποβλήτων (Waste Management) ως υποαγορά της ευρύτερης αγοράς 
Προστασίας Περιβάλλοντος έχει ήδη δημιουργήσει στο εξωτερικό μεγάλες και ιδιαίτερα 
κερδοφόρες εταιρίες οι οποίες ασχολούνται με κάποια ή και όλες από τις παρακάτω 
δραστηριότητες: 

• Συλλογή αποβλήτων 
• Μεταφορά αποβλήτων 
• Εναπόθεση . υγειονομική ταφή αποβλήτων 
• Ανακλύκλωση και επεξεργασία αποβλήτων  
• Παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από απόβλητα 
 

Οι ρυθμοί ανάπτυξης που γνωρίζουν οι εταιρείες του χώρου είναι της τάξεως 18% ενώ η 
απόδοση των επενδεδυμένων κεφαλαίων είναι της τάξεως του 15%. Σημαντικός παράγοντας 
επιτυχίας των εταιρειών αυτών είναι η αυτοματοποίηση και ο αυστηρός έλεγχος του κόστους 
μέσω σύγχρονων τεχνολογιών.  Πελάτες των εταιρειών αυτών είναι εμπορικές και 
βιομηχανικές εταιρείες, δημοτικές αρχές και δημόσιοι οργανισμοί, εταιρείες παραγωγής 
ενέργειας αλλά και ιδιώτες. O ευρωπαϊκός κλάδος της διαχείρισης και ανακύκλωσης 
αποβλήτων έχει υψηλό ρυθμό ανάπτυξης και εκτιμώμενο κύκλο εργασιών άνω των 100 δις 
Ευρώ. (Πηγή Ινστιτούτο Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Απρίλιος 2007). 
 
Στην Ελλάδα η συγκεκριμένη αγορά βρίσκεται ακόμα σε νηπιακή φάση παρά το γεγονός ότι 
τα τελευταία χρόνια παρατηρείται ανάπτυξη των δραστηριοτήτων που σχετίζονται με τη 
διαχείριση των στερεών αποβλήτων. Ωστόσο θα πρέπει να σημειωθεί ότι δεν υπάρχουν 
ακόμα ουσιαστικές εξελίξεις σε ότι αφορά την ολοκληρωμένη διαχείριση των αποβλήτων, ήτοι 
την εισαγωγή στο σύστημα διαχείρισης μεθόδων επεξεργασίας πριν από την ταφή για 
ανάκτηση χρήσιμων υλικών ενέργειας. 
 
Η Ελλάδα είναι υποχρεωμένη πολύ σύντομα να εναρμονισθεί με τις πρακτικές που 
ακολουθούνται σε άλλες χώρες.  Το θεσμικό πλαίσιο στην Ελλάδα στο χώρο διαχείρισης 
στερεών αποβλήτων αποτελείται από διάφορους Νόμους, Προεδρικά Διατάγματα και Κοινές 
Υπουργικές Αποφάσεις (ΚΥΑ). Ιδιαίτερη μνεία αξίζει να γίνει στην ΚΥΑ 29407/3508, η οποία 
αποτελεί την εναρμόνιση του εθνικού πλαισίου με την Ευρωπαϊκή Οδηγία 99/31 περί 
υγειονομικής ταφής.  
 
Η εφαρμογή της ως άνω απόφασης δεσμεύει τη χώρα σε άμεση εισαγωγή τεχνολογιών 
επεξεργασίας αποβλήτων : 

- μέχρι την 16.7.2010 τα βιοαποδομήσιμα αστικά απόβλητα που προορίζονται 
για χώρους υγειονομικής ταφής πρέπει να μειωθούν στο 75% της συνολικής (κατά 
βάρος) ποσότητας των βιοαποδομήσιμων αστικών αποβλήτων που είχαν παραχθεί 
το 1995 ή το τελευταίο προ του 1995 έτος, για το οποίο υπάρχουν διαθέσιμα 
τυποποιημένα στοιχεία της Eurostat. 

-  μέχρι την 16.7.2013 τα βιοαποδομήσιμα αστικά απόβλητα που προορίζονται 
για χώρους υγειονομικής ταφής πρέπει να μειωθούν στο 50% της συνολικής (κατά 
βάρος) ποσότητας των βιοαποδομήσιμων αστικών αποβλήτων που είχαν παραχθεί 



το 1995 ή το τελευταίο προ του 1995 έτος, για το οποίο υπάρχουν διαθέσιμα 
τυποποιημένα στοιχεία της Eurostat. 

- μέχρι την 16.7.2020 τα βιοαποδομήσιμα αστικά απόβλητα που προορίζονται 
για χώρους υγειονομικής ταφής πρέπει να μειωθούν στο 35% της συνολικής (κατά 
βάρος) ποσότητας των βιοαποδομήσιμων αστικών αποβλήτων που είχαν παραχθεί 
το 1995 ή το τελευταίο προ του 1995 έτος, για το οποίο υπάρχουν διαθέσιμα 
τυποποιημένα στοιχεία της Eurostat. 

 
Η Ελληνική Πολιτεία έχει αποφασίσει να προβεί στις αναγκαίες επενδύσεις μέσω του θεσμού 
των ΣΔΙΤ τα οποία απαιτούν σημαντικά κεφάλαια από την πλευρά του ιδιώτη επενδυτή 
καθώς και εξειδικευμένη τεχνογνωσία. 
 
Η Εταιρεία  επιθυμεί να επεκτείνει τις δραστηριότητες της τα επόμενα χρόνια στον τομέα 
διαχείρισης στερεών αποβλήτων στα πλαίσια των ΣΔΙΤ και όχι μόνο. Ειδικότερα, μέσω της 
εμπειρίας της και της τεχνογνωσίας που διαθέτει στον τομέα των αυτοματισμών και της 
Πληροφορικής, η Εταιρεία μπορεί να διαδραματίσει σημαντικό ρόλο στη χρήση νέων 
τεχνολογιών αυτοματισμού / Πληροφορικής που απαιτούνται για τις μονάδες διαχείρισης 
στερεών αποβλήτων.  

 
Η Εταιρεία θα προχωρήσει στην υλοποίηση των ανωτέρω είτε μέσω ανάπτυξης και εξέλιξης 
in-house τεχνολογιών, είτε μέσω της συμμετοχής της σε σχήματα συνεργασίας Εταιρειών από 
τη διεθνή ή / και την εγχώρια αγορά, είτε μέσω εξαγορών Εταιρειών με συναφείς τεχνολογίες 
που ήδη δραστηριοποιούνται επιτυχώς στο χώρο.   
 
Συγκεκριμένα προτείνουμε προς τη Έκτακτη Γενική Συνέλευση των Μετόχων να αποφασίσει 
την αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου κατά το ποσόν των 6.620.244,72 ευρώ, με έκδοση 
12.980.872 νέων κοινών ονομαστικών μετά ψήφου μετοχών, ονομαστικής αξίας 0,51 ευρώ η 
κάθε μία και τιμής διάθεσης 2,25 ευρώ η κάθε μια και με δικαίωμα προτίμησης των παλαιών 
μετόχων με αναλογία 2 νέες μετοχές για κάθε 1 υφιστάμενη μετοχή. Η συνολική υπέρ το 
άρτιον αξία ανέρχεται στο ποσό των 22.586.717,28 ευρώ και θα αχθεί στο λογαριασμό 
«Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιον».  
  
Συνολικά θα αντληθούν κεφάλαια που ανέρχονται σε 29.206.962 ευρώ και τα οποία θα 
χρησιμοποιηθούν ως εξής: 

• 3,2 εκατομμύρια ευρώ θα χρησιμοποιηθούν για κεφάλαιο κίνησης. Από το ποσόν 
αυτό θα εκταμιευθούν και όλα τα έξοδα για την εν λόγω αύξηση. 

• 14 εκατομμύρια ευρώ θα χρησιμοποιηθούν για επενδυτικές και αναπτυξιακές 
δραστηριότητες σε τεχνολογίες για τη Ναυτιλία. 

• 12 εκατομμύρια ευρώ θα χρησιμοποιηθούν για την ανάπτυξη των δραστηριοτήτων 
στο χώρο της Διαχείρισης Αποβλήτων. 

 
 
Γ. ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
 
Εφόσον η αύξηση ολοκληρωθεί έως το τέλος του 2007, η διάθεση των αντληθέντων 
κεφαλαίων εκτιμάται ότι θα γίνει ως εξής : 
 

• Οι επενδυτικές και αναπτυξιακές δραστηριότητες στο χώρο της Ναυτιλίας, είτε μέσω 
ανάπτυξης και εξέλιξης in-house τεχνολογιών, είτε μέσω της συμμετοχής της σε 
σχήματα συνεργασίας Εταιρειών από τη διεθνή ή / και την εγχώρια αγορά, είτε μέσω 
εξαγορών Εταιρειών με συναφείς τεχνολογίες εκτιμάται ότι θα ολοκληρωθούν έως 
30/06/2010. 

• Οι επενδυτικές και αναπτυξιακές δραστηριότητες στο χώρο της Διαχείρισης 
Αποβλήτων είτε μέσω ανάπτυξης και εξέλιξης in-house τεχνολογιών, είτε μέσω της 
συμμετοχής της σε σχήματα συνεργασίας Εταιρειών από τη διεθνή ή / και την 
εγχώρια αγορά, είτε μέσω εξαγορών Εταιρειών με συναφείς τεχνολογίες εκτιμάται ότι 
θα ολοκληρωθούν έως 31/12/2010. 

 



 
Στα πλαίσια εφαρμογής του άρθρου 306 του Κανονισμού του Χρηματιστηρίου Αθηνών 
η προτεινόμενη διαδικασία άσκησης του δικαιώματος προτίμησης και της διάθεσης 
των τυχόν αδιάθετων μετοχών παρατίθεται παρακάτω: 
 
• Κάθε παλαιός Μέτοχος θα δικαιούται να λάβει για κάθε μία (1) παλαιά μετοχή, δύο (2) 

νέες μετοχές στο ποσόν των 2,25 € εκάστης με καταβολή της αναλογούσης τιμής 
διάθεσης εκάστης αναλαμβανομένης μετοχής.  

• Όλες οι νέες μετοχές θα είναι άυλες, ονομαστικές, κοινές με ψήφο. 
• Η ημερομηνία αποκοπής του δικαιώματος προτίμησης θα οριστεί από το Δ.Σ. της 

Εταιρείας, μετά τη λήψη των απαιτούμενων εγκρίσεων (Υπ. Ανάπτυξης, Επιτροπής 
Κεφαλαιαγοράς και Χρηματιστηρίου Αθηνών) εντός του προβλεπόμενου από το Νόμο 
χρονικού διαστήματος και θα ανακοινωθεί έγκαιρα στον Τύπο. Με τον ανωτέρω τρόπο 
αυτό, δικαιούχοι των δικαιωμάτων προτίμησης στην αύξηση με μετρητά θα είναι οι 
εγγεγραμμένοι στο Μητρώο Μετόχων κατά τη λήξη της συνεδρίασης του Χ.Α. της ημέρας 
που θα είναι η προηγουμένη της ημερομηνίας αποκοπής. 

• Η άσκηση του δικαιώματος προτίμησης θα πραγματοποιηθεί, κατά τα προβλεπόμενα στο 
Νόμο, με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, το οποίο θα ορίσει τη σχετική 
προθεσμία, και σχετική Ανακοίνωση – Πρόσκληση  θα δημοσιευθεί στον ημερήσιο Τύπο 
καθώς και στο τεύχος Α.Ε. και Ε.Π.Ε. της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.  

• Το δικαίωμα εγγραφής θα ασκηθεί μέσω του φορέως που θα ανακοινωθεί από την 
εταιρεία καθώς και μέσω των χειριστών των λογαριασμών χρεογράφων των Μετόχων 
(χρηματιστηριακή εταιρία ή θεματοφύλακας). 

• Οι Μέτοχοι θα ασκούν τα δικαιώματά τους προσκομίζοντας σχετική βεβαίωση των 
Ελληνικών Χρηματιστηρίων Α.Ε.. Για την παραλαβή της βεβαίωσης αυτής θα πρέπει να 
απευθύνονται: α) στο χειριστή του λογαριασμού τους χρεογράφων (Χρηματιστηριακή 
Εταιρεία ή Θεματοφύλακας), εφόσον οι μετοχές τους δεν βρίσκονται σε ειδικό λογαριασμό 
στο Σ.Α.Τ. και β) Στα Ελληνικά Χρηματιστήρια Α.Ε., αν οι μετοχές τους βρίσκονται σε 
ειδικό λογαριασμό στο Σ.Α.Τ. 

• Για την άσκηση του δικαιώματος προτίμησης, οι μέτοχοι θα προσκομίζουν στα 
καταστήματα του φορέως που θα ορισθεί τη σχετική βεβαίωση των Ελληνικών 
Χρηματιστηρίων Α.Ε., τον αριθμό φορολογικού τους μητρώου, την αστυνομική τους 
ταυτότητα, καθώς επίσης τους αριθμούς μερίδας επενδυτή και λογαριασμού αξιών τους 
στο Σ.Α.Τ. και παράλληλα θα ορίζουν υποχρεωτικά το χειριστή του λογαριασμού τους 
που θα έχουν αποδεδειγμένα εξουσιοδοτήσει για το χειρισμό του. Ταυτοχρόνως, θα 
καταβάλλουν σε ειδικό τραπεζικό λογαριασμό, που θα ανοιχθεί για την αύξηση, το 
αντίτιμο των μετοχών για τις οποίες δικαιούνται να εγγραφούν, δίχως τη μεσολάβηση της 
Εταιρείας. 

• Οι εγγραφόμενοι θα λαμβάνουν αποδεικτικό εισπράξεως το οποίο θα αποτελεί 
αποδεικτικό του δικαιώματός τους, δεν θα είναι όμως διαπραγματεύσιμο μέχρι της 
οριστικής καταχώρησης των άϋλων τίτλων των νέων μετοχών στα αρχεία των Ελληνικών 
Χρηματιστηρίων Α.Ε.. Η ημερομηνία διαπραγμάτευσης των νέων μετοχών στο Χ.Α. θα 
ανακοινωθεί από την Εταιρεία στον Τύπο. 

• Το δικαίωμα θα είναι διαπραγματεύσιμο στο Χρηματιστήριο Αθηνών κατά τη διάρκεια της 
προθεσμίας άσκησης του δικαιώματος προτίμησης, πλην των τελευταίων τεσσάρων (4) 
εργασίμων ημερών της προθεσμίας αυτής. Τα δικαιώματα αυτά θα είναι πιστωμένα στους 
Λογαριασμούς της Μερίδας κάθε δικαιούχου στο Σ.Α.Τ., την ημερομηνία έναρξης 
διαπραγμάτευσής τους. 

• Δικαιώματα προτίμησης, τα οποία δεν θα ασκηθούν μέχρι τη λήξη της προβλεπόμενης 
προθεσμίας, παραγράφονται. 

• Σε περίπτωση που μετά την άσκηση του δικαιώματος προτίμησης εκ μέρους των 
παλαιών μετόχων, παραμείνει αδιάθετος αριθμός μετοχών, το Δ.Σ. θα διαθέσει τις 
μετοχές αυτές ελεύθερα κατά την κρίση του, σύμφωνα με το άρθρο 13 παρ. .5 εδάφ. Γ 
του κ.ν. 2190/1920. 

• Σε περίπτωση μερικής κάλυψης του ποσού αυξήσεως του μετοχικού κεφαλαίου, τούτο θα 
αυξηθεί μέχρι του ποσού της κάλυψης κατά το άρθρο 13α του κωδικοποιημένου νόμου 
2190/1920. 



• Η τιμή διάθεσης μπορεί να είναι ανώτερη της χρηματιστηριακής τιμής των μετοχών της 
Εταιρίας κατά το χρόνο αποκοπής του δικαιώματος προτίμησης. 

• Κλάσματα μετοχών δεν θα εκδοθούν. Το Διοικητικό Συμβούλιο θα αποφασίσει κατόπιν 
σχετικής εξουσιοδότησης του από τη Γενική Συνέλευση, σχετικά με την τακτοποίηση των 
κλασματικών δικαιωμάτων και τη ρύθμιση σχετικών λεπτομερειών και τεχνικών θεμάτων, 
κατά τα προβλεπόμενα στο νόμο. 

• Οι νέες μετοχές θα δικαιούνται μέρισμα από τα κέρδη της χρήσης 2007. 
 
Τέλος το Διοικητικό Συμβούλιο εισηγείται όπως εξουσιοδοτηθεί: 

1. Να προβεί σε όλες τις αναγκαίες ενέργειες, προκειμένου να υλοποιηθεί η ανωτέρω 
απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης. 

2. Να διαπραγματευθεί τους όρους για την υλοποίησή της με όλους τους αρμόδιους 
φορείς. 

3. Να διαθέσει ελεύθερα κατά τη διακριτική του ευχέρεια τις τυχόν νέες μετοχές που δεν 
αναληφθούν, σε περίπτωση που η αρχική κάλυψη του ποσού της αύξησης του 
μετοχικού κεφαλαίου δεν είναι πλήρης. 

4. Να αναλάβει την τακτοποίηση των τυχόν κλασματικών δικαιωμάτων, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στο Νόμο. 

 


